1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E UM DE

FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO----------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS DIAS 24 DE JANEIRO E 07 DE FEVEREIRO DE

2024, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 24 de janeiro de 2024. -------

 ---------A senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho Álvares, não participou na votação desta ata por não ter estado

presente na reunião em causa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 07 de fevereiro de 2024. ----

 ---------A senhora Presidente da Câmara, Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Bruno Filipe Monteiro Pereira

não participaram na votação desta ata por não terem estado presentes na reunião em causa. -------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia vinte e um de fevereiro de dois mil e vinte e quatro

que acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: quarenta e quatro milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e cinco

euros e oitenta e nove cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: cinco milhões, duzentos e trinta mil, duzentos e um euros e treze cêntimos. -----------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. ESTRATÉGIA LOCAL DE HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS- PROPOSTA DE SEGUNDA

ALTERAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal a proposta da segunda alteração

da Estratégia Local de Habitação de Matosinhos nos termos da alínea a) do nº 1 do art.º 33º conjugado com a alínea h) do nº

1, do art.º 25º, ambos do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho

Álvares não participaram na análise e votação deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. -

4. CONTRATO DE FINANCIAMENTO REEMBOLSÁVEL À OPERAÇÃO PT2020 NORTE-08-5673-FEDER-000147 -

AMORTIZAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DO EMPRÉSTIMO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

5. PROPOSTA DA 2.ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA DO ORÇAMENTO E DAS GRANDES OPÇÕES DO PLANO PARA

2024 E AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSO PLURIANUAL DO ENCARGO

DECORRENTE DA DESPESA NELA CONSIDERADA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, submeter a

presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos do art.º 25º, n.º 1, al. a) do Anexo I da lei nº 75/2013, de

12 de setembro conjugado com a alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na sua atual redação. --

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Maria Filomena Gondar Martins

e António Manuel Gomes Santos Parada. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. PLANO DE ATIVIDADES E ORÇAMENTO PARA 2024 - MATOSINHOS SPORT

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal nos termos da alínea a) do nº 2 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro conjugado com o

artigo 42º, nº 1, alínea f) da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto. -------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A senhora Presidente da Câmara, Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Nuno César Costa Matos não

participaram na discussão e análise deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do artº 69º do CPA. --------------

7. RATIFICAÇÃO APROVAÇÃO DA ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO HABITAÇÃO SOCIAL – CONJUNTO

HABITACIONAL DA CRUZ DE PAU – RUA DR. TEIXEIRA DE MELO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA E MANDATO JUDICIAL, EM REGIME DE AVENÇA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra e uma

abstenção, emitir parecer prévio favorável nos termos do artigo 32.º, n.º 2 da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,

conjugado com o disposto no artigo 6.º, n.º 1 do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro. -------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins e a abstenção ao senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada. --------------------------------------------------------

9. AQUISIÇÃO DE UM SERVIÇO DE ANIMAÇÃO INFANTIL BTL 2024

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra, emitir

parecer prévio favorável nos termos do artigo 32.º, n.º 2 da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, conjugado com o

disposto no artigo 6.º, n.º 1 do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro. ------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 1 TÉCNICO SUPERIOR (EDUCAÇÃO SOCIAL) PARA A CPCJ

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra, emitir

parecer prévio favorável nos termos do artigo 32.º, n.º 2 da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, conjugado com o

disposto no artigo 6.º, n.º 1 do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3 de setembro. ------------------------------------------------------------------

3

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11. ISENÇÃO DE TAXAS AO ABRIGO DO ARTIGO 14º DO RTORMM – MÊS DE JANEIRO DE 2024

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

12. ADESÃO À FEDERAÇÃO PORTUGUESA DOS CAMINHOS DE SANTIAGO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal,

nos termos do disposto na alínea ccc) do n.º 1 do art.º 33.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. ---------------------

13. PROPOSTA DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS

ESPECIAIS NOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

14. REDE SOCIAL DE MATOSINHOS – ASSOCIAÇÃO PLANO I (API) APOIO PARA DESENVOLVIMENTO DE

ATIVIDADES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. --

15. CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM CONJUNTO DE

ENTIDADES DESPORTIVAS CONCELHIAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. TOPONÍMIA - PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: TRAVESSA DE EMÍDIO GOMES DA SILVA EM

LEÇA DA PALMEIRA -UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

17. PEDIDO DE LICENÇA ADMINISTRATIVA PARA OBRAS DE AMPLIAÇÃO E ALTERAÇÃO, INCLUINDO

LEGALIZAÇÃO DE CONSTRUÇÕES - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DO BOM JESUS DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

18. PEDIDO DE PARECER PRÉVIO NÃO VINCULATIVO DE OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA VIA DE CINTURA

INTERNA PORTUÁRIA DO PORTO DE LEIXÕES – 1ª FASE – REQTE. APDL – ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS

DOURO E LEIXÕES E VIANA DO CASTELO, SA

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, emitir parecer prévio desfavorável, não vinculativo, nos termos e

com as condicionantes da informação dos serviços. --------------------------------------------------------------------------------------------------

4

19. PRORROGAÇÃO DE PRAZO - SURF-HOUSE/ALBERGUE NO MERCADO DE ANGEIRAS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Maria Filomena Gondar

Martins. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

20. PROTOCOLO CMM - IDMS

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

21. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE À ASSOCIAÇÃO TUNA ACADÉMICA DO IPAM-CIDADE DE

MATOSINHOS, PARA UTILIZAÇÃO DA SALA DE CONVÍVIO DA CASA DA JUVENTUDE DE MATOSINHOS, AO

LONGO DO ANO DE 2024 PARA ENSAIOS DA TUNA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

22. RATIFICAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE AO AGRUPAMENTO DE ESCUTEIROS DE S.

MAMEDE DE INFESTA - CORTEJO DE CARNAVAL (13/02/2024)

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

23. RATIFICAÇÃO DA ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – ANDEBOL CLUBE OS LUSITANOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

24. TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA OS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS E ESCOLAS NÃO AGRUPADAS,

PARA APOIO A ATIVIDADES E INVESTIMENTOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

25. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------